CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(Do Sr. LUIZ LIMA)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  no  âmbito  desta  Comissão

do  Esporte  para  discutir  os

investimentos  para  o  setor  do

ciclismo de alto rendimento.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III,

255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão do

Esporte  para  discutir  os  investimentos  e  planos  para  desenvolvimento  do

ciclismo esportivo de alto rendimento no país e todas as suas modalidades.

Para tanto, sugerimos os seguintes convidados:

● Sr. André Fufuca, Ministro do Esporte;

● Sr. José Luiz Vasconcellos, Presidente da Confederação Brasileira de

Ciclismo - CBC;

● Sr. Alvaro Pacheco, Vice-Presidente da Associação Brasileira do Setor

de Bicicletas - Aliança Bike e criador da Gregario Cycling Midia;

● Srª Ana Paula Polegatch, atleta 11 vezes campeã brasileira de pista e

de contrarrelógio;

● Srª  Renata  Falzoni,  arquiteta,  jornalista  e  criadora  de  conteúdo  no

canal Bike é Legal;

● Sr. Rogério Bernardes, organizador das principais provas de Mountain

Bike no Brasil;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

36
64

23
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236642300400

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
1:

07
.7

97
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DO ESPORTE

O ciclismo de alto rendimento é uma modalidade esportiva que tem ganhado

cada vez mais destaque no cenário nacional e internacional. Atletas brasileiros têm se

destacado em competições internacionais, demonstrando o potencial do Brasil nesse

esporte. No entanto, para que nossos atletas possam competir em pé de igualdade

com atletas de outras nações, é fundamental que haja investimentos adequados em

infraestrutura  esportiva,  treinamento,  pesquisa,  desenvolvimento  tecnológico,  entre

outros aspectos relacionados ao ciclismo de alto rendimento.

Considerando a importância do ciclismo como prática esportiva, bem como seu

impacto positivo na saúde da população e no desenvolvimento do esporte de alto

rendimento no Brasil, torna-se essencial promover um debate aberto e transparente

sobre  os  investimentos  necessários  no  setor  por  parte  do  Poder  Público,

especialmente do Ministério do Esporte.  Esta Audiência Pública tem como objetivo

reunir  especialistas,  atletas,  organizadores  de  provas,  empresários  do  setor de

bicicletas  e  demais  interessados  para  discutir  propostas  e  soluções  que  possam

contribuir para o fortalecimento do ciclismo de alto rendimento no país.

Diante do exposto,  peço o apoio dos nobres pares a este requerimento de

audiência  pública,  para que possamos ouvir  o  Poder  Executivo,  na pessoa do Sr.

Ministro do Esporte, dos envolvidos no assunto, associações, atletas e a sociedade

nesse tema de total relevância.

Sala das Comissões, em       de novembro de 2023.

Deputado LUIZ LIMA

(PL-RJ)
*C

D2
36

64
23
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236642300400

RE
Q

 n
.8

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
1:

07
.7

97
 -

CE
SP

O